
 

COMUNE DI ARBUS 
Provincia Sud Sardegna  

 
Copia Conforme 

 
  

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  
 
N° 125 del 02/08/2018 

 
OGGETTO: INDIVIDUAZIONE SPIAGGIA AUTORIZZATA ALLA PRATICA DEL TURISMO 
NATURISTA  DI  CUI  ALL’ART.  36  DELLA  LEGGE  REGIONALE  28  LUGLIO  2017,  N.  16  - 
NORME IN MATERIA DI TURISMO 
 
 
           

 L’anno 2018 il giorno  2 del mese di Agosto  alle ore 10.30, nella sala delle adunanze  del 

Comune suddetto, convocata con apposito avviso, la GIUNTA COMUNALE si è riunita nelle 

persone seguenti:  

 

Nominativo Presente 

Dott. Ecca Antonio    (Sindaco) Si 

Schirru Michele (Vicesindaco) No 

Aru Veronica (Assessore) Si 

Gianni Lussu (Assessore) Si 

Caddeo Elisa (Assessore) 

Vinci Carlo (Assessore) 

No 

Si 

 

Totale Presenti 4 Totale Assenti 2 

 

Con l’assistenza del Segretario Comunale  Dr.ssa Serena Copersino   

Il Sindaco, constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la riunione e li invita 

a deliberare sull’oggetto sopraindicato.  

 



 

Deliberazione della Giunta Comunale                                                            
 2 

La Giunta Comunale 
 

Vista la proposta n.  145  del 02.08.2017 del responsabile del servizio Tecnico 
 
Ritenuto di doverla approvare nel seguente testo:         
 
PREMESSO CHE: 

- la gestione delle zone costiere deve essere improntata al perseguimento della sostenibilità 
economica,  sociale  e  ambientale,  tenendo  conto  della  fragilità  degli  ecosistemi  e  dei  paesaggi 
costieri, della diversità delle attività e degli utilizzi, delle loro interazioni, della vocazione marittima 
di  alcuni  di  essi  e  del  loro  impatto  sulle  componenti  marine  e  terrestri;  l’obiettivo  strategico, 
consiste nella sperimentazione della gestione integrata della zona costiera attraverso l’attuazione sia 
del  Protocollo  ICZM  della  Convenzione  di  Barcellona  che  della  Raccomandazione  ICZM  (UE 
2002), in particolare, attraverso azioni tese: 

- alla riduzione delle criticità (erosione costiera, perdita della biodiversità, inquinamento); 
- alla gestione sostenibile delle risorse naturali; 
- alla conservazione degli habitat naturali e della biodiversità; 
- alla tutela e valorizzazione del patrimonio storico-culturale, paesaggistico e ambientale; 
- alla diversificazione dell’offerta turistica (nuova offerta centrata sulle specificità ambientali 

e paesaggistiche); 
- alla riqualificazione ambientale e paesaggistica; 
- al recupero e salvaguardia del territorio costiero; 

- devono analogamente essere garantite adeguate condizioni di fruizione del territorio e della spiaggia 
da parte dei turisti e visitatori in genere, in quanto le spiagge sono divenute sempre più dei veri e 
propri  attrattori  turistici  che  offrono  molteplici  opportunità  di  intrattenimento  e  di  svago,  e,  nella 
loro  naturalità,  rappresentano  un  valore  economico  intrinseco  con  un  forte  valore  aggiunto  sulla 
sostenibilità economica dell’area; 

- il sistema dunale di Piscinas è: 
- un bene tutelato ai sensi degli artt. 136, 137, 143 157 del D.lgs. 42/2004; 
- inserito all’interno del SIC ITB040031 “Monte Arcuentu - Riu Piscinas” e nel SIC 

ITB040071 “Da Piscinas a Riu Scivu”,  
- inserito  all’interno  della  fascia  costiera,  bene  paesaggistico  d’insieme  ai  sensi  del  vigente 

Piano paesaggistico regionale; 
 
VISTA: 

- la Legge Regionale 28 luglio 2017, n. 16 - Norme in materia di turismo e in particolare l’art. 36 che 
così recita: 

“1. La Regione promuove la progettazione e la realizzazione di una rete di aree attrezzate per la 
pratica  del  turismo  naturista  in  equilibrio  con  il  contesto  ambientale,  anche  in  aree  naturali 
protette.  
2. Le aree per il turismo naturista sono individuate dai comuni attraverso il loro inserimento nei 
Piani di utilizzo dei litorali (PUL).  
3. Le aree per il turismo naturista sono adeguatamente segnalate con apposita cartellonistica.” 

- la delibera di giunta comunale n° 159 del 10/09/2015 avente ad oggetto: separazione delle procedure 
di redazione e approvazione del piano urbanistico comunale (PUC) dal piano di utilizzo dei litorali 
(PUL); 

- la  nota  del  25/07/2018  dell’associazione  regionale  “Sardegna  Naturista”  acquisita  al  protocollo 
13747  avente  ad  oggetto:  richiesta  spiagge  per  turismo  naturista  nella  quale  si  evidenzia  una 
opportunità  non  solo  in  termini  numerici  e  di  diversificazione  dell’offerta  turistica,  ma  anche  di 
destagionalizzazione e di crescita culturale; 

RICORDATO altresì che il naturismo, nato alla fine dell’800 per opporsi agli eccessi dell’urbanesimo, è un 
movimento  che  si  propone  di  promuovere  un  contatto  con  la  natura  privo  di  artificiosità  e  convenzioni 



 

Deliberazione della Giunta Comunale                                                            
 3 

sociali, partendo dal rispetto delle persone per arrivare al rispetto degli animali e dell’ambiente attraverso 
uno stile di vita che vede la nudità come logica conseguenza del proprio modo di essere interiore; 

RICORDATO altresì che la spiaggia di Piscinas e in particolare la parte a sud così come meglio identificata 
in planimetria allegata è frequentata abitualmente da oltre 30 anni da naturisti e che la stessa è segnalata nei 
siti e nelle pubblicazioni delle associazioni naturiste; 

RILEVATO  CHE  il  naturismo  è  notevolmente  diffuso,  con  la  nascita  di  numerose  associazioni  che 
richiedono  l’istituzione  di  oasi  naturiste  in  cui  possa  essere  praticato  il  naturismo  anche  in  via  NON 
esclusiva; 

ATTESA la non univocità di giudizi in sede penale, per il reato di cui all’art. 527 o all’art. 726 del codice 
penale in ordine all’esposizione delle nudità in determinati luoghi da parte di soggetti dediti alla pratica del 
naturismo; 
 
RITENUTO pertanto di garantire la pratica del naturismo a norma di legge prevedendo la delimitazione di 
un tratto di arenile demaniale e specificatamente la parte a sud della spiaggia di Piscinas delimitata secondo 
la planimetria allegata; 

RITENUTO altresì che comunque la spiaggia dovrà rimanere libera, accessibile a tutti e opportunamente 
segnalata; 
 
VISTO il D.lgs. 267/00 recante il “Testo Unico sugli Enti Locali”; 

VISTO il vigente Statuto Comunale; 
 
ACQUISITO il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, espresso ai sensi dell’art. 49, del D.lgs. 
267/2000; 
 
DATO  ATTO  che  non  si  acquisisce  il  parere  favorevole  in  ordine  alla  regolarità  contabile  poiché  il 
presente atto non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio 
dell'ente,  ai  sensi dell’art. 49, del D.lgs. 267/2000 (così come modificato dal D.L. 174/2012 conv. Legge 
213/2012); 
 
Con votazione unanime; 

DELIBERA 

1. DI PRENDERE ATTO della premessa quale parte integrante e sostanziale del presente deliberato; 

2. DI APPROVARE l’individuazione della spiaggia autorizzata alla pratica del turismo naturista come 
individuata negli elaborato cartografico allegato; 

3. DI STABILIRE che detta area dovrà avere libero accesso, dovrà essere appositamente segnalata con 
cartelli  e  tabellazioni  e  cha  ai  margini  dell’area  sia  segnalata  la  sua  presenza  ed  il  regime  di  libero 
accesso; 

4. DI DARE indirizzi al responsabile del settore tecnico di predisporre gli atti e gli eventuali interventi 
affinché l’area sia resa fruibili dalla attuale stagione estiva; 

5. DI  DICHIARARE  la  presente  deliberazione,  con  successiva  e  unanime  votazione,  immediatamente 
esecutiva ai sensi dell’art. 134, comma 4° del D.lgs. 267/2000; 

                                    



 

 

 
 
Il presente verbale viene per ora letto e firmato dai soli sottoscritti. 
 

Il Sindaco 
 

Il Segretario Comunale 

F.to  Dott. Ecca Antonio       F.to  Dr.ssa Serena Copersino 
  ___________________    ______________________ 

       

IL  SEGRETARIO COMUNALE 

Certifica  che  la  presente  deliberazione  è  stata  comunicata  ai  Capi  Gruppo  in  Consiglio 

Comunale il________________   e che trovasi in pubblicazione per 15 giorni dal______________. 

 Il Segretario Comunale 
Arbus _____________  F.to  Dr.ssa Serena Copersino  

 
 

 

□  La su estesa deliberazione è eseguibile trascorso il decimo giorno dalla sua pubblicazione, senza 

       reclami, all’Albo Pretorio, ai sensi dell’art. 134, comma 3°, del D. Lgs. 267/2000. 

 

□  E’ eseguibile dal momento della sua adozione, ai sensi dell’art. 134, comma 4°, del D. Lgs. 

      267/2000.  

 
 
 
 
 
 

 

________________________________________________________________________________ 

Per copia conforme all’Originale 

 
Arbus, li ___________                                          
                                

 

 

Il  Segretario Comunale 
F.to Dr.ssa Serena Copersino 

____________________ 

IL SEGRETARIO  COMUNALE 
F.to Dr.ssa Serena Copersino 

____________________ 




	Diapositiva 1
	Diapositiva 2
	Diapositiva 3
	Diapositiva 4
	Diapositiva 5

